

Wstęp

Szanowni Państwo,

Przekazujemy Państwu 24 numer „Biuletynu Polskiego Towarzystwa Kryminologicznego im. prof. Stanisława Batawii” za rok 2017.

Otwiera go pożegnanie nestorki polskiej kryminologii – prof. Zofii Ostihanskiej wygłoszone przez prof. Irenę Rzeplińską w dniu pogrzebu Pani Profesor. Prof. Ostihanska przez całe swoje życie zawodowe związana była z Zakładem Kryminologii Instytutu Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk. Współpracowała z twórcą Zakładu – prof. Stanisławem Batawią, po którym przejęła jej kierownictwo. Przez szereg lat pełniła funkcję redaktor naczelnej „Archiwum Kryminologii” – najstarszego czasopisma kryminologicznego w Polsce. Przez wiele lat swojej aktywności naukowej prowadziła m.in. pionierskie badania dotyczące recydywistów, nieprzystosowania społecznego dzieci i młodzieży oraz zagadnień prognozowania kryminologicznego. Pomimo przejścia na emeryturę w roku 1997 prof. Ostihanska pozostawała nadal czynna na niwie naukowej wspierając swoją wiedzą i doświadczeniem kolejne pokolenia kryminologów.

Część merytoryczną bieżącego numeru Biuletynu otwiera tekst mgr Emilii Rekosz-Cebuli prezentujący – w oparciu o przeprowadzone przez Autorkę analizy – różne definicje prewencji, które opisywane są za pomocą pięciu wymiarów: semantycznego, prawnego, instytucjonalnego, praktycznego i teleologicznego.

Kolejne dwa artykuły stanowią rozbudowane i zmienione wersje referatów wygłoszonych przez ich autorów na dorocznej konferencji Europejskiego Towarzystwa Kryminologicznego, która odbyła się tym razem w Cardiff (Wielka Brytania), a dotyczą one realizacji założeń Ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich w praktyce orzeczniczej sądu (mgr Justyna Włodarczyk – Madejska) oraz analizy danych dotyczących cudzoziemców odbywających karę pozbawienia wolności w polskich zakładach karnych (dr Konrad Buczkowski i mgr Katarzyna Drapała).

Warto również zwrócić uwagę na kolejne artykuły opisujące wyniki badań empirycznych prowadzonych przez ich autorów w zakresie obrazu przestępczości prowadzenia pojazdów technicznych w stanie nietrzeźwości lub pod wpływem środka odurzającego (dr Marek Marczewski i dr Paweł Ostaszewski), zróżnicowania terytorialnego dostępu do sądów na podstawie analizy stron internetowych sądów rejonowych (dr Anna Więcek-Durańska), oraz oceny społecznej świadomości na temat zjawiska przestępczości zorganizowanej na przykładzie mieszkańców Białegostoku oraz pracowników Aresztu Śledczego i Zakładu Karnego w Białymstoku (mgr Magdalena Nasuta).

Interesujące spojrzenie na zagadnienie zaginięć wieloletnich w szacowaniu ciemnej liczby przestępstw, w tym tych, dokonanych bezpośrednio na zaginionym, oraz tych, których doświadczenie stało się impulsem do podjęcia decyzji o zniknięciu, przedstawione zostało w artykule przygotowanym przez mgr Anetę Urabaniak.

Kolejne artykuły dotyczą zagadnień historycznych, gdyż dotyczą problematyki przestępczości w okresie PRL-u. Pierwszy z nich prezentuje sylwetki sprawców skazanych na karę

konfiskaty mienia (prof. dr hab. Irena Rzeplińska). Drugi zaś analizuje problem orzekania kary pozbawienia wolności przez Kolegium ds. wykroczeń przy Prezydencie miasta Elbląga w latach 1972 – 74 (mgr Elżbieta Zarębska).

W części Biuletynu dotyczącej analizom teoretycznym, w obecnym numerze, prezentujemy artykuł poruszający zagadnienie dwutorowego uregulowania odpowiedzialności osób nieletnich za czyny karalne (mgr Aleksandra Klimek-Łakomy).

Otwierając łamy Biuletynu dla ciekawych opracowań młodych badaczy, w tym również przygotowanych przez osoby, które dopiero rozpoczynają swoją karierę naukową, w bieżącym numerze naszego pisma prezentujemy dwa artykuły. Pierwszy z nich prezentuje wyniki projektu „Więźniowie skrajnie długoterminowi – prawo do drugiej szansy”, który został zrealizowany przy udziale studentów i absolwentów Instytutu Profilaktyki Społecznej i Resocjalizacji Uniwersytetu Warszawskiego w latach 2014–2016 (Joanna Klimczak, Małgorzata Kłapeć). Drugi analizuje zagadnienie przestrzennego obrazu przestępczości na przykładzie Warszawy (Milena Dziugiel).

Jak co roku numer zamyka sprawozdanie z kolejnej konferencji Europejskiego Towarzystwa Kryminologicznego, która tym razem odbyła się w Cardiff (Wielka Brytania) oraz przegląd interesujących książek o tematyce kryminologicznej, które ukazały się w roku 2017.

Życzymy Państwu interesującej lektury,

Redakcja